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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce na téma „Hodnocení efektivnosti investice ve firmě“, je

provést zhodnocení efektivnosti nakoupeného strojního zařízení firmou MCS Coca Cola

LLC, na základě dat poskytnutých podniku.

Teoretické část se věnuje zpracování literární rešerše zaměřená na investiční činnost

podniku. Praktická část se věnuje konkrétní investici, na níž je demonstrováno využití

jednotlivých metod hodnocení investic. Závěr této práce tvoří vyhodnocení výsledků a

rozhodnutí, zda je či není investice pro podnik efektivní.
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Investice, peněžní toky, návrat, investiční rozhodování, výnosnost

Abstract

The aim of this bachelor thesis with the topic “Investment appraisal of a company”, is to

evaluate the effectiveness of purchased machinery by MCS Coca Cola LLC, on the basis

of gained data from the company.

The theoretical part engages in literature review focused on the investment behaviors of the

company. The practical part is devoted to a particular investment, where it is demonstrated

by using different methods of investment appraisal. The conclusion of this thesis

constitutes the assessment of the results whether it is an effective profitable investment for

the company
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Introduction

The investment represents devote of financial means, which are expected to return

within a few years. During this awaiting period, lot of changes that could affect the

profitability of investments or even changes that could result in loss of invested means may

occur. To minimize these risks, there exists so-called investment appraisal to analyze the

effectiveness of the investment. It is a way that reveals the investment partially and

informs the investors about how the investment will progress. The reason, why I chose this

topic is that investment and the necessity to set aside the current consumption for the sake

of financing and its implementation capability is a routine issue for both business and

family budgets. Investment decisions have the long-term, financially significant impacts

borne by the investor and may be liquidating for a given entrepreneurial entity. It is an

important activity that should be concerned by executive directors and top management.

The purpose of this thesis and of course the aim of analyzing and evaluating the

effectiveness of investments is to ascertain whether the investment is acceptable and

fulfilling the required amount of return by using the information that we have considering

all external influences and risks. The whole thesis is divided into two main parts –

theoretical and practical, and five chapters.

The first part of my thesis (theoretical framework) consists of chapter one, which

provides the basic information on investment behavior, and chapter two, that deals with the

criterions and methods of investment appraisal. The second part of this thesis (practical

framework) will focus on the investment project of a particular company. This part is

entirely drawn up in cooperation with a company named MCS Coca Cola that is located in

Ulaanbaatar, Mongolia. I chose this company, because I am from Mongolia and was an

internship in the summer of 2014 at the department of finance. Although the company is

relatively young, it has become one of the leading soft-drink producing companies in

Mongolia in the last decade. As it is clear from the topic, my job is to analyze and evaluate

the effectiveness of the investment, which was implemented in early 2014. The subject of

this appraisal is to determine the most realistic identification of cash flows and define the

profitability of the investment for the time horizon from 2014 to 2023. Since the

investment was already implemented last year, my output won’t be the decision on

accepting or rejecting the investment, but verify its current situation according to the

prognosis for the next years of its lifetime.
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THEORETICAL FRAMEWORK

1. Introduction to the Investment Behavior

1.1. Investment

The word ‘investment’ originally stems from the Latin word ‘investire’ which means

‘to clothe’. Nowadays, the term ‘investment’ has many different meanings and is used in

three disciplines - which are economics, business and finance. If we identify each of them,

economic investment refers to the net addition to the capital goods, while business

investment refers to the money invested in the business and financial investment refers to

shares, real estate, debentures, government securities, fixed deposits etc. (Rachchh Minaxi

A., 2010, p. 489). The scope of the thesis is restricted to economic investment since it will

be valuating capital investments in a company.

As I was studying all these books, I have found out that there is no single, collectively

used definition of investment. However, there is a multitude of slightly different definitions

in the literature - most of them are quite similar to the following two examples mentioned

below. AS 13 mentions that “Investments are assets held by an enterprise for earning

income by way of dividends, interest, rentals, for capital appreciation or for other benefits

to the investing enterprise”. Martina Röhrich (2007, p. 2) presents a slightly broader and

more general definition of investments “An investment involves the sacrifice of an

immediate level of consumption in exchange for the expectation of an increase in future

consumption” or we could also say that it is the current commitment of money or other

resources in the expectation of reaping future benefits.

1.1.1. Macroeconomic Perspective

In macroeconomics, investment is defined as the usage of savings that are for the

production of capital goods, or else for the development of technology and for the

acquisition of human capital. This means sacrificing today’s (certain) value for the purpose

of obtaining future (usually less certain) values and further it quantitatively represents the

difference between gross domestic product and the sum of consumption of the government

purchases and net exports. From a macroeconomic point of view, we can distinguish

between the following investments:
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 Gross investment is the sum of the newly purchased capital goods, changes in

business inventories, sometimes referred to as inventory investment, and the

purchases of new residential housing. (Roger A. Arnold, 2008, p.140) It

consists of two parts: the replacement investment, which is required to keep the

capital stock intact and the net investment that is required to expand the existing

capital stock.

 Net investment is an accretion to the stock of capital. To arrive at net

investment, a deduction is made from gross investment for producer’s durable

equipment and the existing structures that are used in the production process.

Therefore it is equal to gross investment minus depreciation. (Agarwal Vanita,

2010, p.122)

1.1.2. Corporate Perspective

According to the corporate concept, investments are goods that are not intended for

an immediate consumption but for the further production in the future. (Translation from

Synek, 2007, p.452) This implies that investments are larger expenses that are expected to

transform into future return within a long period of time. Therefore used expenses are

called capital expenditures. (Translation from Valach, 2006, p.156)

If a company doesn’t deal with an issue of investment as a fundamental issue of its

future survival, then it will not be able to function well and stand out in the competitive

environment in a long term. All means of production are in fact obsolete over time.

Physical things get worn out over time and intangible things become obsolete and old-

fashioned. To preserve its business it is necessary to address the issue of investment for

upgrading or buying new means of production, which will replace the outdated ones. Most

organizations plan to expand their activities in the future, and this trend may lead to an

overall growth of the company. Existing equipments and production capacity may be no

longer sufficient, and therefore it will be necessary to invest in the purchase of another

asset. (Translation from Scholleová, 2009, p. 13)

1.2. Classifications of Investment

Investments can be classified in several ways. In terms of financing, accounting and

tax assessment; investments are classified into three basic categories: (Translation from

Valach, 2006, p.156)
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 Financial investment such as purchase of long-term securities (bonds,

mortgage debentures, long-term promissory note), deposits in other

companies (stocks, share lists), long-term loans, purchase of real estate in

order to trade in them and get interests, dividends or profit.

 Physical investment creates or expands the production capacity of the

company. They are construction of new buildings, structures, roads;

purchase of estate, machineries, means of transport that are needed for the

further production( with an acquisition price of more than 40 000 Crowns

and an applicability of longer than 1 year). It is marked as a fixed asset.

 Intangible investment (non-financial) such as the purchase of know-how,

licenses, software, copyrights; expenses on research activities, schooling,

social development; expenses on the foundation of the company and others.

If the intangible investment is worth less than 60 000 Crowns, the cost of it

will be included in operating expenses. (Translation from Synek, 2007,

p.452)

Another way to classify investment is according to possible causes for investment.

Since the thesis will be concentrating on capital budgeting, here is another classification

enclosed. The following classification (adapted from Kern, 1974, p.14) shows a

differentiation of physical investment projects:

1. Foundational investments are linked with a start-up and they can be either

investment in a new company, or in an existing company’s new branch at a

new location.

2. Current investments are replacement, major repair or general overhaul

investments: a simple replacement investment is characterized by the

substitution of equipment without a change in its characteristics.

3. Supplementary investments refer to investments in equipment in existing

locations and they can be classified as:

 Expansion investment leads to a rise in either the capacity or the

potential of a company.

 Change investments are characterized by the modification of certain

features of the company for varying reasons. (e.g. rationalization,

diversification)
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 Certainty investments are those that aim to reduce risk in a wider sense.

(e.g. buying shares in suppliers of raw material or in research and

development companies)

The final, very important, classification criterion is the level of uncertainty an

investment entails. A situation of perfect certainty in regard to the effects of investments

rarely exists, since investments generally show long-term future effects. However,

uncertainty can vary substantially and it is possible to differentiate between relatively

certain or uncertain investment projects. (Uwe Götze, 2008, p.4)

1.3. Investment Decision

Investment decision is one of the most important categories of the company decisions.

It is about deciding whether to accept or reject the individual investment projects that are

arranged by the company. The larger these projects are, the greater the impact they may

have on the company and its surroundings. It is clear that the success of individual projects

can significantly affect the company's business prosperity and contrarily their failure can

cause significant difficulties that may lead to the downfall of the company. (Translation

from Fotr, Souček, 2005, p. 13)

From the definition above, we can see that decisions on investment projects have a


[…]


it is evident that the investment project is bringing more profitability than the required

return. Therefore, we can say that this investment is totally acceptable.

5.5.3. The Return on investment method

This practical method in its simplest form relates the expected average annual

earnings of the investment project to the invested capital. Profitability of an investment is

assessed by comparing the calculated return with the investor’s required minimum yield. If

the calculated value is less than the required rate of return, such an investment is

unacceptable for the company. The weak point of this method is that it doesn’t take the

distribution of income into consideration over time. Nevertheless, it has an average high

predictive value about the profitability of investments.

Return on investment is calculated by the formula:

Where: P = average annual net income

IN = investment cost
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The indicator is telling us, that every deposited 1$ of the capital expenditure will

bring us 0,3216$ return. If we compare this return with the required minimum return of the

company, it is obvious that the reality is much higher and profitable.

5.5.4. The payback method

This method and its formula were already mentioned in 2.3.1. It calculates the time

in which the initial outlay of an investment is expected to be recovered from the cash flows

generated by the investment. We can also explain this method on the ground of break-even

point. The length of time that is required to payback all the expenditures of a given

investment, is one of the most important determinants whether to undertake the project. It

is good as long as the period is shorter than the depreciation. The main formula in 2.3.1 is

however, for the instances, where the cash flows are even every year in the future. In our

case, the annual cash flows differ due to the production volume. Therefore, a different

formula is used in these cases of uneven cash flows.

Where: A= the number of years before the payback

B= total remaining to be paid at the start of the break-even year

C= total paid back in the entire payback year

To calculate this formula, first of all we need to create a table that shows all the

results to find each indicator. In that table, we need to calculate the cumulative cash flows

for each year, which is the sum of the current cash flow and the cash flow from the

previous period, to see the last time where it wasn’t still recovered and the year when it

was fully recovered. From the following table, we can see that the payback year is 2017,

because in the end of 2016 it was still not fully recovered. However, our goal is to find the

exact payback period.

52

Table 16- Cumulative cash flow

Number of

Years
Annual cash flow Cumulative cash flow Capital expenditures

1) 2014 1 397 303

13 620 670

2) 2015 3 622 853 5 020 156

3) 2016 4 557 687 9 577 843

4) 2017 5 625 470 15 203 313

5) 2018 6 831 689 22 035 002

6) 2019 6 831 689 28 866 691

7) 2020 6 831 689 35 698 380

8) 2021 6 831 689 42 530 069

9) 2022 6 831 689 49 361 758

10) 2023 6 831 689 56 193 447

Source- own calculation

To find B, we have to subtract the unrecovered cumulative cash flow from the capital

expenditures. The result is telling that after 3 years and 9 months, the whole initial outlay will be

recovered by the cash flows. When the payback period is shorter than the depreciation year, the

investment is acceptable and profitable. The following graph shows the break-even point, the point

where the cash flow will equal to the capital expenditures, which means that the initial outlay will

be recovered at this point.

Graph 3- Break-even point
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5.6. Discussion

The whole investment is focusing only the fourth line of MCS Coca Cola which was

installed in the late 2013 and implemented in 2014. After calculating and appraising the

investment progressively by using selected discounting and non discounting methods, the

results have come out very effective. The following table is summarizing all the results,

that would be essential for the overall assessment, whether the company has done well by

capital budgeting this machinery.

Table 17- Summary of the results

Indicators Value

Discount rate of the company 6,5 %

Net Present Value (NPV) 24 762 136 > 0

Profitability Index ( PI ) 1,82 > 1

Internal Rate of Return (IRR) 32,7 % > 6,5%

The Return On Investment (ROI) 32,16 % > 6,5%

The Payback Period (PP) 3,72 years < 10 years

Source- own calculation

In this appraisal, the net present value has come out as positive number. The

amount of net present value extensively affects the profitability of the selected investment,

or we could say the corporate discount rate. Thanks to this, the chosen corporate discount

rate was calculated at a rate of 6.5% and is relatively low, which can be also reflected on

the amount of net present value. As a supplement, I have calculated the profitability index,

which was 1,82. It should be more than 1, because this indicator tells us the amount we

will get from invested 1$.

The next method I used was internal rate of return, of which the result in our case is

32,7%. If we compare this rate with the discount rate (6,5%) it is evident that IRR is far

higher, and that expresses the effectiveness of this project. Further, the payback period is

much shorter than the amount of the depreciation years, which is evident why it will be

profitable and the return on investment is as much as higher than the minimum return

required by the company shows how the investment is remarkably lucrative. From these

effective results, it has been proved that investing to this additional production line and

equipments was very beneficial and good decision for the sake of the company.
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Conclusion

The aim of this work was to appraise (evaluate the effectiveness) an already

implemented (in 2014) investment project of the company “MCS Coca Cola”, which

involved a purchase of the production line. The reason of this investment was to expand

their production and increase their sales revenue. My thesis was divided into two main

parts. In the theoretical framework, I provided fundamental information of investment

behavior, procedures and basic methods used for an appraisal. According to these factors

and theorem, my practical part proceeds by using figures that were gained from the

company. The practical framework starts by addressing all necessary information about

MCS Coca Cola. Further I determined the preliminary data that will be used in the

appraisal and then tried to capture the future revenue and expenses resulting from the

investment. These values were calculated by analyzing the growth of production volume

and the inflation of Mongolia. On the basis of these outcomes I calculated the prognosis of

this project’s cash flow and appraised the investment by applying four different methods. It

is compulsory to note that restrictive conditions and probable risks, even if it was defined

low, were all included in the calculation.

In this thesis, I tried to assess whether the investment was realized for the benefit of

the company. All discounting and non discounting methods such as, net present value,

internal rate of return, return on investment and payback period methods showed

noticeably positive results, which indicates that the company made a right decision. From

the executed evaluation, I have concluded that if the future progress of this investment

imitates the current progress, the whole investment would be excessively profitable.
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Appendix 1 – Production lines
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