POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Enkh-Uyan Saruultugs
Název bakalářské práce: Hodnocení efektivnosti investice ve firmě
(Investment Appraisal of a Company)
Rok odevzdání: 2015
Studijní obor: Řízení a ekonomika průmyslového podniku
**Jméno a příjmení
oponenta BP:** Ing. Martin Šikýř, Ph.D.

Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Cílem bylo posoudit efektivnost nakoupeného strojního zařízení firmou MCS Coca Cola LLC. Vymezený cíl práce byl splněn. Provedená analýza je výstižná a srozumitelná. Pojetí je věcné a přehledné. Studentka prokázala schopnost využít poskytnuté údaje a vyřešit zadaný úkol. Práce splňuje vymezené požadavky.

The goal was to evaluate the effectiveness of purchased machinery by MCS Coca Cola LLC. The goal was achieved. The analysis is clear and accurate. The concept is factual and transparent. The student demonstrated the ability to use the data and solve the problem. The thesis meets defined requirements.

Celkové hodnocení BP (HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“ V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU) A B C D E F
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) X
Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO 690, teoretické zázemí autora) X
Úroveň formálního zpracování (členění práce, průvodní a poznámkový aparát, přílohy, grafika atd.) X
Adekvátnost využitých metod práce X
Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické části, vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a subkapitol X
Odborný přínos práce X
Využitelnost práce v praxi X
Prezentace závěrů X
Navrhovaná výsledná klasifikace BP X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

- 1) Jaké jsou kritické faktory úspěchu jakékoliv investice?
- 2) Jaké jsou problémy s určováním návratnosti investic (ROI)?
- 1) What are the critical success factors of any investment?
- 2) What are the problems with determining the return on investment (ROI)?

Doporučení práce k obhajobě:

ANO / YES

Datum: 14. května 2015

Podpis: